«Deinde unus finis praecipuus fuit legendi, super hanc epistolam, quae Lutherus aut alii suae sectae scriberent, intelligere quo modo explicarent loca Pauli huius epistolae, quibus illi fundabant suos errores et gloriabantur contra nos catholicos se habere Paulum in hac epistola pro suis opinionibus. Ideo a me et, ut credo, *ab omnibus consultoribus* lecta est potius ista epistola et illa quae est ad Romanos, quam aliae eiusdem epistolae. Dixi in principio hunc esse primum finem. Quoniam secundario, etiamsi id non intendebar, cum occurrerunt in lectione eiusdem communia nobis et illis et quae videbantur, saltem verbis, his etiam aliqua desumpsi, non ut sua nec in sensu suo, sed ut nostra et a nobis usurpata»<sup>195</sup>.

En otra audiencia recalcará que el fin primario era «probe intelligere sensum et mentem adversariorum» en las materias que interesaban en el Concilio<sup>196</sup>. En materias un tanto ajenas al interés directo de la discusión conciliar, tomaba notas no movido por el fin primario, sino para registrar concordancias de concepto, explicadas con distintas palabras:

«Unde in desumptione similium finis erat annotare diversitatem illam et congruitatem verborum quibus congrue illi videbantur explicare illam sententiam. Aliquando habent illi modum explicandi a catholicis multum diversum, et illud desumitur, et similia, ad effectum videndi et revidendi postea novitatem suorum verborum et conferendi cum nostris verbis et sententiis. Et ubi occurrerent similes locutiones, intelligere quorum esset illa phrasís sermonis. Erunt ibi et alia, ut credo, in quibus in verbis et sententiis conveniunt nobiscum, vel desumpta per eos ex patribus, vel ab eis dicta, quia in his non disentiunt a nobis. Finis desumptionis in istis erat, quia sunt vera et vere nostra, id est, ecclesiae catholicae, licet ab eis observata, quia non in omnibus discrepant ab ecclesia»<sup>197</sup>.

Todavía en otra declaración distinguirá finamente entre la lectura propiamente dicha y las anotaciones posteriores:

«Dico quod lectio est quae proprie fit ad intelligendum. Post lectionem vero desumptio quae fit, iam non proprie dici potest

194 Ibid., f. 75 r.

195 Ibid., f. 76 r.

196 Ibid., f. 77 r.

197 Ibid., f. 77 v.

ad intelligendum, sed ad firmandam memoriam vel verborum vel sententiae, et tunc melius erat absurda corrigere quam relinquere, nisi in aliquibus locis ubi conveniebat tenere memoriam verborum quibus haeretici utuntur, et tunc sic conservantur ut dicuntur ab haereticis»<sup>198</sup>.